
Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 
Chwaraeon
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Iau, 29 Medi 2016
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Sarah Beasley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddIechyd@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15 - 09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn 
dystiolaeth gydag Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans 
Cymru
(09.30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 34) 

Tracy Myhill, Prif Weithredwr yr Ymddiriedolaeth
Richard Lee, Cyfarwyddwr Gweithrediadau'r Ymddiriedolaeth

Egwyl (10.15 - 10.25) 

3 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn 
dystiolaeth gyda Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol (RCGP) 
a'r Gymdeithas Fferyllol Frenhinol (RPS)
(10.25 - 11.25) (Tudalennau 35 - 42) 

Dr Isolde Shore-Nye, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol
Dr Jane Fenton-May, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol
Suzanne Scott-Thomas, Cadeirydd Bwrdd Fferylliaeth RPS Cymru a
Chyfarwyddwr Clinigol a Phennaeth Rheoli Meddyginiaethau Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Cwm Taf
Mair Davies, Cyfarwyddwr RPS ar gyfer Cymru

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn 
dystiolaeth gyda Coleg Brenhinol y Seiciatryddion (RCPsych) a 
Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant (RCPCH)
(11.25 - 12.25) (Tudalennau 43 - 53) 

Yr Athro Tayyeb Tahir, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion (RCPsych)
Dr Mair Parry, Coleg Brenhinol Pediatrig ac Iechyd Plant (RCPCH)

Egwyl cinio (12.25 - 13.00) 

5 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn 
dystiolaeth gyda Chymdeithas y Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 
Cymdeithasol
(13.00 - 14.00) (Tudalennau 54 - 60) 

Neil Ayling, Llywydd Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cymru a Phrif Swyddog Gwasanaethau Cymdeithasol Cyngor Sir y Fflint
Claire Marchant, Cyfarwyddwr Arweiniol Gwasanaethau Newydd a Phrif Swyddog 
Iechyd a Gofal Cymdeithasol Cyngor Sir Fynwy

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 
Er mwyn ystyried:

 tystiolaeth a roddwyd gan randdeiliaid yn ystod y cyfarfod ar yr ymchwiliad i 
barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17

 Bil Cymru Llywodraeth y DU
 deiseb P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a 

Phobl Ifanc
 deiseb P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng 

Nghymru



7 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - trafod 
tystiolaeth a roddwyd yn ystod y cyfarfod heddiw

(14.00 - 14.15)  
Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17: Ymatebion i’r Ymgynghoriad

 

8 Ystyried Flaenraglen Gwaith y Pwyllgor
(14.15 - 14.25) (Tudalennau 61 - 67) 

9 Trafod Bil Cymru Llywodraeth y DU
(14.25 - 14.50) (Tudalennau 68 - 74) 

10 Trafod Deiseb P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 
1 mewn Plant a Phobl Ifanc
(14.50 - 14.55) (Tudalennau 75 - 77) 

11 Trafod Deiseb P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol 
Arbenigol yng Nghymru
(14.55 - 15.00) (Tudalennau 78 - 79) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-05-16 Papur 1/ Paper 1

1

Welsh Ambulance Services NHS Trust: Submission to Health, Social Care and Sport Committee 
Inquiry into Winter Preparedness September 29, 2016

Introduction

1. The Welsh Ambulance Service welcomes the opportunity to submit evidence to the National 
Assembly for Wales’ Health, Social Care and Sport Committee in support of its inquiry into 
winter preparedness.

2. The challenges faced by the Welsh NHS in managing the demands of the winter season have 
been well-documented in recent years. An older and increasingly unwell and frail 
population, the seasonal impact of potentially adverse weather and higher levels of sickne
[...]
68

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon
Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-05-16 Papur 9 / Paper 9

Dai Lloyd AC
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon
Tŷ Hywel
Bae Caerdydd
CF99 1NA                                                                          

                                                                                            12 Medi 2016

Annwyl Dai

Deiseb P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl 
Ifanc

Ystyriodd Pwyllgor Deisebau y Pedwerydd Cynulliad y ddeiseb a ganlyn am y tro 
cyntaf ar 8 Mawrth 2016: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i gyflwyno 
sgrinio rheolaidd ar gyfer diabetes math 1 mewn plant a phobl ifanc.
Ym mis Ionawr eleni, yn drychinebus collom ein hannwyl ŵyr 13 oed, Peter Baldwin, a 
hynny oherwydd diabetes math 1 oedd heb ei ganfod nes ei bod yn rhy hwyr i'w achub. 
Roedd Peter yn ddisgybl oedd yn annwyl iawn ac yn uchel ei barch gan bawb yn Ysgol 
Uwchradd yr Eglwys Newydd yng Nghaerdydd. Mae pawb yn ei golli yno, ond mae'r boen 
i'w deulu yn aruthrol.
Yn ddiweddar, cyflwynwyd gwobr Pride of Britain i'n merch Beth am ei hymdrechion yn 
codi arian ac ymwybyddiaeth ar gyfer y clefyd ofnadwy hwn, ond gyda'ch cymorth chi a 
chymorth eich ffrindiau a'ch teulu, gallwn ni wneud gwahaniaeth go iawn
A fyddech cystal â threulio ychydig funudau yn arwyddo'n deiseb i alw ar Lywodraeth 
Cymru i gyflwyno rhaglen sgrinio a chodi ymwybyddiaeth o'r angen i archwilio unrhyw un 
sy'n dod at weithiwr gofal iechyd proffesiynol â symptomau anesboniadwy tebyg i ffliw 
neu deimlad o salwch cyffredinol i weld a ydynt yn dioddef o ddiabetes math 1. Yr unig 
beth sydd ei angen mewn prawf o'r fath yw pigiad i'r bys neu sampl wrin ac mae'n cymryd 
llai o amser nag ydych chi wedi'i dreulio yn darllen y paragraff hwn; mae hefyd yn costio 

Tudalen y pecyn 75

Eitem 10



yc
[...]
org/p/craig-williams-mp-screen-children-for-type-1-diabetes
https://www.change.org/p/craig-williams-mp-screen-children-for-type-1-diabetes


Mike Hedges AC
Cadeirydd

Tudalen y pecyn 77



Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon
Health, Social Care and Sport Committee 

HSCS(5)-05-16 Papur 10 / Paper 10

Dai Lloyd AC
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon
Tŷ Hywel
Bae Caerdydd
CF99 1NA  

                                                                                            20 Medi 2016

Annwyl Dai

Deiseb P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru

Yn ei gyfarfod olaf ar 8 Mawrth 2016, rhoddodd y Pwyllgor Deisebau ar gyfer y 
Pedwerydd Cynulliad ystyriaeth i'r ddeiseb a ganlyn a gyflwynwyd gan y Muscular 
Dystrophy Campaign: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod 
Byrddau Iechyd yn gweithredu'r buddsoddiad a gynigir yn Nogfen Weledigaeth 
Rhwydwaith Niwrogyhyrol Cymru i wella gwasanaethau niwrogyhyrol arbenigol yng 
Nghymru.
 
Gwybodaeth ychwanegol:
Mae Rhwydwaith Niwrogyhyrol Cymru'n argymell y dylid blaenoriaethu'r datblygiadau 
canlynol: 1. Cynyddu nifer y Cynghorwyr Gofal Teulu a lefel y gefnogaeth. 2. 
Ffisiotherapyddion niwrogyhyrol arbenigol ar gyfer oedolion. 3. Penodi ymgynghorydd 
anhwylderau niwrogyhyrol ar gyfer oedolion. 4. Cynyddu seicoleg glinigol. 5. Cyllideb 
offer at bryniannau mân a threfniadau lesio.

Yn y cyfarfod hwnnw, cytunodd yr Aelodau i ofyn i'r Pwyllgor Iechyd newydd a 
fyddai'n ystyried cynnwys y mater hwn ar ei flaenraglen waith ar gyfer y Pumed 

Tudalen y pecyn 78

Eitem 11



Cynulliad.  Fel y Cadeirydd newydd, rwyf nawr yn bwrw ymlaen â'r cais hwn yn 
unol â'r hyn a gytunwyd gan y Pwyllgor blaenorol. 

Byddwn yn ddiolchgar pe gallech anfon eich ymateb trwy e-bost at dîm clercio'r 
Pwyllgor yn SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru  

Yn gywir
 

Mike Hedges AC
Cadeirydd

Tudalen y pecyn 79


	Agenda
	2 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn dystiolaeth gydag Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru
	Papur 1 - Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn dystiolaeth gyda Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol (RCGP) a'r Gymdeithas Fferyllol Frenhinol (RPS)
	Papur 3 - Cymdeithas Fferyllol Frenhinol (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn dystiolaeth gyda Coleg Brenhinol y Seiciatryddion (RCPsych) a Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant (RCPCH)
	Papur 5 - Coleg Brenhinol y Seiciatryddion (Saesneg yn unig)

	5 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas y Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol
	8 Ystyried Flaenraglen Gwaith y Pwyllgor
	9 Trafod Bil Cymru Llywodraeth y DU
	10 Trafod Deiseb P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 mewn Plant a Phobl Ifanc
	11 Trafod Deiseb P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 29 Medi 2016 

Amser: 09.31 - 14.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3732 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Tracy Myhill, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau 

Ambiwlans Cymru 

Richard Lee, Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans 

Cymru 

Dr Isolde Shore-Nye, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol 

Dr Jane Fenton-May, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 

Cyffredinol Cymru 

Suzanne Scott-Thomas, Cymdeithas Fferyllol Frenhinol 

http://senedd.tv/


Mair Davies, Cadeirydd, Cymdeithas Fferyllol Frenhinol 

Professor Tayyeb Tahir, Coleg Brenhinol y Seiciatryddion 

Dr Mair Parry, Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant 

Neil Ayling, ADSS Cymru 

Claire Marchant, ADSS Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 466KB) Gweld fel HTML (407KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Dawn Bowden AC. 

 

2 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn 

dystiolaeth gydag Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans 

Cymru  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ymddiriedolaeth GIG Gwasanaethau Ambiwlans 

Cymru. 

2.2 Cytunodd Tracy Myhill i roi data i'r Pwyllgor yn ymwneud â chynllun yr 

Ymddiriedolaeth i ymdrin â galwyr aml. 

 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54625/29%20Medi%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s54625/29%20Medi%202016.html?CT=2


3 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn 

dystiolaeth gyda Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol (RCGP) a'r 

Gymdeithas Fferyllol Frenhinol (RPS)  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Goleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol a'r 

Gymdeithas Fferyllol Frenhinol. 

 

4 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn 

dystiolaeth gyda Coleg Brenhinol y Seiciatryddion (RCPsych) a Coleg 

Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant (RCPCH)  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Goleg Brenhinol y Seiciatryddion a'r Coleg 

Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant. 

4.2 Cytunodd yr Athro Tahir i roi data i'r Pwyllgor yn ymwneud â sut mae derbyniadau 

i'r ysbyty yn effeithio ar gleifion â dementia; a data yn amlinellu sut mae rhai salwch 

iechyd meddwl yn gwaethygu yn ystod cyfnod y gaeaf. 

 

5 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - sesiwn 

dystiolaeth gyda Chymdeithas y Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol  

5.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

5.2 Cytunodd Mr Ayling i ddarparu'r canlynol i'r Pwyllgor: 

 data ynghylch y nifer sy'n manteisio ar y brechiad ffliw ymysg staff mewnol 

awdurdodau lleol a staff a gyflogir gan sefydliadau annibynnol sy'n gweithio yn y 

sector gofal cartref; 

 tystiolaeth yn dangos lle mae'r Gronfa Gofal Canolradd wedi bod yn effeithiol o 

ran helpu i reoli galw a phwysau eraill ar draws y gwasanaethau gofal 

cymdeithasol; 

 data yn ymwneud â nifer y gweithwyr a gyflogir yn y sector gofal cymdeithasol 

sydd o wledydd yr UE a gweldydd nad ydynt yn yr UE. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 



7 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17 - trafod tystiolaeth 

a roddwyd yn ystod y cyfarfod heddiw  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a roddwyd yn ystod sesiynau'r dydd ar yr 

ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17. 

 

7.1 Ymchwiliad i barodrwydd ar gyfer y gaeaf 2016/17: Ymatebion i’r Ymgynghoriad  

8 Ystyried Flaenraglen Gwaith y Pwyllgor  

8.1 Cafodd y Pwyllgor drafodaeth bellach ynghylch y flaenraglen waith ar gyfer tymor 

yr hydref. 

8.2 Trafododd y Pwyllgor y cylch gorchwyl ar gyfer ymchwiliad byr i recriwtio meddygol 

a chytunodd arno. Bydd rhagor o fanylion a gwybodaeth am ymgynghoriad cyhoeddus 

yn cael eu cyhoeddi ar wefan y Pwyllgor yn fuan. 

 

9 Trafod Bil Cymru Llywodraeth y DU  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei ymateb i Bwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol ar Fil Cymru Llywodraeth y DU a chytunodd ar yr ymateb hwnnw. Bydd 

yr ymateb yn cael ei gyhoeddi ar wefan y Pwyllgor yn fuan. 

 

10 Trafod Deiseb P-04-682 Sgrinio Rheolaidd ar gyfer Diabetes Math 1 

mewn Plant a Phobl Ifanc  

10.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau a 

gofynnodd am rywfaint o wybodaeth gefndirol ychwanegol gan y Gwasanaeth Ymchwil 

cyn ystyried y mater ymhellach mewn cyfarfod diweddarach. 

 

11 Trafod Deiseb P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol 

Arbenigol yng Nghymru  

11.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau a 

gofynnodd am rywfaint o wybodaeth gefndirol ychwanegol gan y Gwasanaeth Ymchwil 

cyn ystyried y mater ymhellach mewn cyfarfod diweddarach. 


